Kemudian menwsul berdiri kerajaan
Islam Samudra Pasai pada tahun -133 H (1042 M). Samudra Pasai
kemudian

,menjadi
pusat kegiatan Daku'ah Islamiyah ke seluruh

Nusantara."'
Dakwah Islam masuk ke Pulau Jar,','a sekitar tahun 797 H (1395 M),

dipimpin oleh Maulana Malik lbrahim atas perintah Sultan Zaenal Abidin
Bahian Syah dari kerajaan Islam Samudra Pasai. Untuk menguatkan
basis dakwah Islam di Pulau Jawa, Maulana Malik Ibrahim mendirikan
pusat pendidikan Islam (pesantren) di Loren Jawa Timur.3) Kemudian
diteruskan oleh Sunan Ampel dengan mendirikan pesantren di Ampel
Denta.